
COMUNE                     TORNOLO 
Via Promenade, 1 PROVINCIA DI PARMA Tel. 0525/826162-824501 Fax 825299 
P.IVA - C. Fisc.  00440470342 CAP 43059 email: tornolo@comune.tornolo.pr.it 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE - COPIA 
N. 44 DEL 21-12-2023 

 

 
L'anno duemilaventitre addì ventuno del mese di dicembre alle ore 17:30, su convocazione del 
SINDACO ai sensi dell’art. 50 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, con l’osservanza delle 
modalità prescritte dall’art. 125 della Legge comunale e provinciale T.U. 4 febbraio 1915 n. 148, il 
Consiglio Comunale si è riunito in seduta Ordinaria (Prima convocazione). 
Il Sig.  LUSARDI RENZO, che presiede in qualità di SINDACO ai sensi dell’art. 40, comma 5, del 
D.lgs 267/2000 e dell’art. 10 dello Statuto del Comune, invita alla trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, regolarmente iscritto all’ordine del giorno notificato con la convocazione, i consiglieri che, 
all’inizio della trattazione dell’argomento, risultano essere: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

LUSARDI RENZO SINDACO Presente 
CAMISA FILIPPO CONSIGLIERE Presente 
CAMISA PATRIZIO CONSIGLIERE Presente 
GHIOZZI CLAUDIO CONSIGLIERE Presente 
LONGINOTTI CORRADO VICE SINDACO Assente 
LUSARDI SAMUELE CONSIGLIERE Presente 
REPETTO GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 
PARMIGIANI GIAMPIETRO CONSIGLIERE Presente 
CARDINALI MARIA CRISTINA CONSIGLIERE Presente 
DELUCCHI PAOLO CONSIGLIERE Presente 
BRIZZOLARI FRANCO CONSIGLIERE Presente 
 
Totale Presenti   10, Assenti    1 
 
Il Vice Segretario, Saglia Codeluppi dott. Alessandro, partecipa alla seduta e redige il relativo verbale, 
di cui la presente delibera costituisce parte integrante. 
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: 
  

O G G E T T O 

APPROVAZIONE E CONFERMA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER 
L'ANNO 2024 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITO l’intervento del Sindaco ad illustrazione della presente deliberazione; 
 
VISTO il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 con il quale, nell’esercizio della delega conferita 
dapprima con l’art. 48 della Legge 27/12/1997 n. 449 e poi tramite l’art. 1, comma 10, della 
egge 16/06/1998 n. 191, è stata istituita  l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche, secondo i criteri direttivi fissati nel citato art. 48; 
 
VISTO in particolare l’art. 1, commi 3 e 3-bis del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360 come modificati dall’art. 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge 
finanziaria 2007) i quali testualmente prevedono: 
3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 
1997, n. 446 e s.m., possono disporre la variazione dell’aliquota IRPEF di cui al comma 2, 
con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento 
per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002, 
pubblicato nella G.U. n. 130 del 5 giugno 2022. 
L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito 
informatico. 
La variazione dell’aliquota IRPEF non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. 
La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al 
comma 2. 
3-bis. Con il medesimo regolamento di cui al comma 3, può essere stabilita una soglia di 
esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali. 
 
VISTO l’art. 1, comma 123, della legge n. 220/2010 che ha stabilito la possibilità, con effetto 
dal 1° gennaio 2012, di incrementare l’aliquota IRPEF sino al massimo dello 0.8%, prevista 
dallo stesso articolo, comma 11, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (convertito in L. 
148/2011); 
 
CONSIDERATO che le modifiche apportate al D.Lgs. 360/1998 della legge finanziaria 2007, 
ed in particolare il carattere regolamentare attribuito alla deliberazione di variazione 
dell’addizionale IRPEF hanno comportato un passaggio di competenza dalla Giunta al 
Consiglio Comunale e ritenuta quindi la propria competenza ai sensi dell’art. 42 comma 2 
lettere a) e f) del T.U.; 
 
RICORDATO che l’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006 ha stabilito che gli  enti locali 
devono deliberare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza, compresa 
l’addizionale comunale all’IRPEF, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione.  
Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purchè entro 
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno; 



 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13/02/2023, con la quale si 
confermava per l’anno 2023 nello 0,8 % (0,8 punti percentuali) l’aliquota di 
compartecipazione dell’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDITO 
DELLE PERSONE FISICHE; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 15/11/2023, con la quale si 
approva, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15 del 
D.Lgs. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo 
l’allegato 9) del D.Lgs. 118/2011; 

RITENUTO di non procedere ad aumenti dell’imposta e di confermare le aliquote già stabilite 
per l’anno 2023;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi in ordine dal Vice Segretario 
Comunale e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000; 

CON VOTI n. 7 favorevoli,  n. 0 contrari e n. 3 astenuti (consiglieri comunali Cardinali, 
Delucchi e Brizzolari) espressi in forma palese dai n. 10 Consiglieri Comunali e Sindaco 
presenti e tutti votanti 

DELIBERA  

1. DI CONFERMARE per l’anno 2024, per le motivazioni indicate in premessa, nello 0,8 % 
(0,8 punti percentuali) l’aliquota di compartecipazione dell’ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE; 

2. DI DISPORRE l’invio al Ministero dell’Economia e delle Finanze della presente 
deliberazione, per la pubblicazione sul portale informatico del Ministero medesimo, entro 
30 giorni dalla data di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di 
approvazione del bilancio di previsione dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 13, commi 13-
bis e 15 del D.L. 201/2011 (L. 214/2011). La pubblicazione sul sito ministeriale, 
sostituisce l’avviso in G.U. , previsto dall’art. 52, comma 2, terzo periodo del D.Lgs. 
446/1997; 

3. DI ALLEGARE la presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2024/2026, così come 
previsto dall’art. 172, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 267/2000. 

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi 
espressi in forma palese, espressi dai n. 10 Consiglieri Comunali e Sindaco presenti e tutti 
votanti;  
 

DELIBERA 
 



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine 
alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 14-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Michela Bernieri 
 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine 
alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 14-12-2023 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to dott. Alessandro Saglia Codeluppi 
 
  



Le deliberazioni assunte vengono formalizzate nel presente verbale che quindi viene così sottoscritto 
 

Il Consigliere anziano  IL SINDACO IL Vice Segretario 
F.to LUSARDI SAMUELE  F.to  RENZO LUSARDI F.to dott. Alessandro Saglia 

Codeluppi 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è in pubblicazione all’Albo pretorio on line del comune da oggi addì 22-12-
2023 e per 15 giorno, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Tornolo, lì, 22-12-2023 
 IL Vice Segretario 
 F.to dott. Alessandro Saglia Codeluppi 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on line del Comune per 15 
giorni consecutivi e cioè dal 22-12-2023 al 06-01-2024 
 
Tornolo, lì, 22-12-2023 
 IL Vice Segretario 
 F.to dott. Alessandro Saglia Codeluppi 
 
 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 
 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 21-12-2023 per decorrenza 

dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 
Tornolo, lì 22-12-2023 
 IL Vice Segretario 
 F.to dott. Alessandro Saglia Codeluppi 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario 

ATTESTA 
Che la presente è copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Tornolo, lì 22-12-2023 
 Per il Vice Segretario 
  
 


